
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Fubine Monferrato.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata 

unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

 

COMUNE DI FUBINE MONFERRATO 
Provincia di Alessandria 

Piazza C. Colombo n. 11 – cap.15043 – tel. 0131778121 P. IVA  00501240063  

Unione dei Comuni Il Monferrato degli Infernot 

 

 

Copia Albo 

 

 

 

 

 

 

N.  37 

 

 

OGGETTO: TARIFFE DEI SERVIZI COMUNALI 
DETERMINAZIONE E TASSO DI COPERTURA COSTI 
ANNO 2024 
 
   

 

 

L’anno  duemilaventitre il giorno  venti del mese di novembre, alle ore 12:00, in presenza presso 

la sala Consigliare , regolarmente convocati, in seduta pubblica in sessione Straordinaria di Seconda 

convocazione all’appello nominale risultano i Signori consiglieri: 

 

 

PETTAZZI LINO Sindaco 
Presente 

MAGGIORA 

MARCO 

Consigliere 
Presente 

VISENTIN ANGELA Vice Sindaco 
Presente 

CAPUZZO 

OTTAVIO 

Consigliere 
Presente 

ERRICHETTI VITO Consigliere 
Presente 

FALETTI 

DANIELA 

Consigliere 
Presente 

BARBERO 

STEFANO 

Consigliere 

Giust. 

ROLLINO 

GIAN 

PIETRO 

Consigliere 

Presente 

TURCO MILENA Consigliere 

Presente 

SACCHI 

MARGHERI

TA 

Consigliere 

Presente 

ANGELERI LUCA Consigliere Presente    

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Fubine Monferrato.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata 

unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

 

 

 

 

Presiede il Sig.  PETTAZZI LINO, nella sua qualità di Sindaco  

Partecipa alla seduta il Dott. VINCENZO CARAFA, SEGRETARIO COMUNALE 

Il Presidente, accertato il numero legale, dichiara aperta la seduta  

Sentito il Sindaco: 

 

I L   CO N S I G L I O   C O M U N A L E 

 

 

VISTO l’art. 6 comma 1 del DL 28 febbraio 1983 n. 55 convertito in Legge 26 aprile 1983 n. 131 
laddove si prevede che i Comuni “… sono tenuti a definire, non oltre la data della deliberazione del 
bilancio, la misura percentuale dei costi complessivi di tutti i servizi pubblici a domanda 
individuale”; 

VISTO l’art. 42 comma 2 lettera f del TUEL – D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267, che attribuisce al 
Consiglio Comunale la competenza sulla “disciplina generale delle tariffe per la fruizione dei beni e 
dei servizi”; 

VISTO il Decreto del Ministero dell’Interno 31.12.1983 con il quale sono state individuate le 
categorie dei servizi pubblici a domanda individuale così come previsto dall’art. 6 comma 3 del 
citato DL 28 febbraio 1983, n. 55; 

 

DATO ATTO che: 

⎯ per servizi pubblici a domanda individuale devono intendersi tutte quelle attività gestite 
direttamente dall’Ente, poste in essere ed utilizzate a richiesta dell’Utente (esclusi i servizi 
di carattere produttivo) che non siano state dichiarate gratuite per legge nazionale o 
regionale; 

⎯ fanno eccezione i servizi finalizzati all’inserimento sociale dei portatori di handicap, quelli 
per i quali le norme vigenti prevedono la corresponsione di tasse, diritti o di prezzi 
amministrati ed i servizi di trasporto pubblico (art. 3 DL 22.12.1981 n. 786 convertito in 
Legge 26.02.1982 n. 51); 

 

VISTA la DCC n. 44 del 29.12.2022 a riguardo “Tariffe dei Servizi Comunali - Determinazione e 
tasso di copertura costi anno 2023; 

RITENUTO necessario procedere in questa seduta all’approvazione relativamente ai Servizi a Domanda 

Individuale della determinazione delle Tariffe per l’anno 2024 e del Tasso di Copertura dei costi da 

sostenere nell’anno 2024; 

  



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Fubine Monferrato.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata 

unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

RITENUTO opportuno procedere all’individuazione dei Servizi a domanda individuale esistenti nel Comune, 

compresi tra quelli indicati dal D.M. 31.12.83 per stabilire le relative tariffe per l’anno 2024 e poter 

determinare il Tasso di Copertura dei costi da sostenere nell’anno 2024; 

 

TABELLA n. “03b/2024”  - TARIFFE DEI SERVIZI A DOMANDA INDIVIDUALE: 

 

- Tariffe per Doposcuola, Micronido, Refezione scolastica ed extrascolastica e Trasporto scolastico  
  

- Tariffe per l’utilizzo della Casa del Popolo, del Campo Cerrina, dell’Area Sosta Camper, della Sede 
Municipale e dell’Infernot Comunale per matrimoni civili e unioni civili, della Sala Polifunzionale 
Chiesa del Ponte, della Palestra scolastica 

 

RICHIAMATE le Deliberazioni citate nella Tabella e ritenuto di approvare le Tariffe di cui alla TABELLA n. 

“03b/2024” per l’anno 2024; 

 

VISTO il prospetto allegato di cui alla TABELLA n.  “05/2024” con l’indicazione concernente il TASSO 

percentuale di COPERTURA DEI SERVIZI A DOMANDA INDIVIDUALE in rapporto all’incidenza delle entrate 

per ogni spesa definito ai sensi dell’art. 6 del DL n. 55/83, convertito nella L. 131/83; 

 

 

TABELLA n. “04c/2024”  - TARIFFE LOCULI E AREE CIMITERIALI 

e DISTINTA TARIFFE SERVIZI CIMITERIALI ANNO 2024: 

 

 

- Tariffe relative alla concessione dei loculi e delle aree cimiteriali – Tabella n.  “04c/2024” 
- Tariffe relative all’esecuzione con proprio Personale dei Servizi Cimiteriali per l’anno 2024 

 

 

DI CONFERMARE per l’anno 2024 le Tariffe già approvate con DGC n. 4 del 15/01/2013 come da   TABELLA 

n. “04c/2024” per la Concessione di Loculi e Aree Cimiteriali e con DGC n. 16 del 06.03.2023 per 

l’esecuzione dei Servizi Cimiteriali; 

 

 

VISTI i Pareri di regolarità Tecnica e Contabile espressi dal Responsabile dei Servizi Finanziari, apposti in 

calce alla presente ai sensi dell’art. 49 D.Lgs. 18.08.2000 n. 267; 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Fubine Monferrato.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata 

unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

Essendo n. 10 i presenti ( assente giustificato il Consigliere Stefano Barbero) 

Con voti espressi nei modi e forme di legge: n.10 favorevoli, nessun contrario e astenuto  

 

 

 

 

 

D E L I B E R A 

 

 

DI DARE ATTO che la premessa fa parte integrante e sostanziale del presente Provvedimento per tutti i 

riferimenti dati per presupposti, come pure gli Allegati, determinando: 

 

                                                          

 

TABELLE “03b/2024” e “05/2024 - TARIFFE DEI SERVIZI A DOMANDA INDIVIDUALE  

 

 

DI FAR CONSTARE che i Servizi a domanda individuale esistenti nel Comune e le cui entrate e spese sono 

previste nel Bilancio di Previsione 2024 sono i seguenti: 

 

⎯ Doposcuola 

⎯ Micronido 

⎯ Refezione Scolastica ed Extrascolastica 

⎯ Trasporto Scolastico 

⎯ Casa del Popolo 

⎯ Campo Cerrina 

⎯ Area Sosta Camper 

⎯ Sede Municipale e Infernot Comunale per i matrimoni civili e le Unioni Civili 

⎯ Sala Polifunzionale Chiesa del Ponte 

⎯ Palestra Comunale 
 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Fubine Monferrato.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata 

unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

DI DETERMINARE che il Personale addetto al servizio Refezione Scolastica che usufruisce del pasto durante 

l’orario di lavoro e che contestualmente è tenuto ad assicurare la vigilanza e l’assistenza degli Alunni è 

esonerato dal pagamento del pasto in conformità alle norme stabilite dai nuovi contratti di lavoro; per la 

fruizione gratuita del servizio refezione da parte del personale insegnante valgono le disposizioni fissate nei 

C.C.N.L.; 

 

DI DARE ATTO che per il combinato disposto dell'art. 28, c. 1, letto a) della l. 30 marzo 1971 n. 118 e 

dall'art. 45 del D.P.R. 24 luglio 1977 n. 616 il trasporto scolastico degli Alunni Disabili, con riconoscimento 

da Verbale della Commissione Medica competente, ai sensi della Legge 5 febbraio 1992 n. 104 – ‘ Legge 

quadro per l'assistenza, l'integrazione e i diritti dei portatori di handicap’, deve ritenersi obbligatorio e 

gratuito; 

 

VISTE le Delibere di Convenzione per il Trasporto Scolastico con i Comuni di Altavilla Monferrato, 

Quargnento e Lu/Cuccaro Monferrato e s.m.i.; 

 

DI APPROVARE per l’anno 2024 le Tariffe per usufruire dei servizi come da allegata TABELLA n.  

“03b/2024”; 

 

DI APPROVARE l’allegato prospetto, TABELLA “05/2024”, che forma parte integrante della presente 

Deliberazione, nel quale sono state evidenziate le componenti delle entrate e delle spese relative ai servizi 

a domanda individuale, con il TASSO DI COPERTURA complessivo per l’anno 2024; 

 

DI PRENDERE ATTO dell’incidenza complessiva delle entrate sul totale di tutte le spese relative 

all’espletamento dei servizi stessi; 

 

 

 

TABELLA “04c/2024” - TARIFFE DI CONCESSIONE LOCULI E  AREE CIMITERIALI e  

DISTINTA TARIFFE DA APPLICARE AI SINGOLI SERVIZI CIMITERIALI anno 2024  

 

 

 

DI CONFERMARE per l’anno 2024 le Tariffe come da allegata TABELLA “04c/2024”; 

 

VISTO il parere favorevole del Responsabile del Servizio Finanziario in merito alla regolarità tecnica e 

contabile dell’Atto, reso ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs. 267/2000; 

http://www.edscuola.com/archivio/norme/leggi/l118_71.html
http://www.edscuola.it/archivio/norme/decreti/dpr616_77.html


 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Fubine Monferrato.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata 

unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

DI DICHIARARE, con votazione unanime e separata, resa nei modi di legge, la presente Deliberazione 

immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, D. Lgs. 267/2000. 

 

 

 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Fubine Monferrato.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata 

unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

 

Il presente verbale, previo lettura, viene approvato e sottoscritto 

IL Sindaco 

 F.to  PETTAZZI LINO 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to  Dott. VINCENZO CARAFA 

 

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE 

Si certifica che copia della presente deliberazione rimane in pubblicazione all’albo Pretorio  on-line del 

Comune per 15 gg. consecutivi dal 04/12/2023 

li 04/12/2023 

 IL SEGRETARIO COMUNALE 

  F.to  Dott. VINCENZO CARAFA                 

 

Ai sensi dell’art.49 D. LGS 18 AGOSTO 2000, N.267,si esprime parere Favorevole in ordine alla 

Regolarita' tecnica della proposta di deliberazione 

Lì 20/11/2023 IL SEGRETARIO COMUNALE 

 F.to  Dott. CARAFA VINCENZO         

Ai sensi dell’art.49 D. LGS 18 AGOSTO 2000, N.267,si esprime parere Favorevole in ordine alla 

Regolarita' Contabile della proposta di deliberazione 

Li 20/11/2023 IL SEGRETARIO COMUNALE 

 F.to  Dott. CARAFA VINCENZO  

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 

Si certifica che la presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile per cui la stessa 

è divenuta esecutiva ai sensi del D.Lgs.267/2000 

Lì 20-nov-2023 

 IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to  Dott. VINCENZO CARAFA  

COPIA CONFORME ALL'ORIGINALE PER USO AMMINISTRATIVO 

Lì,04/12/2023IL SEGRETARIO COMUNALE 

                                                                                             Dott. CARAFA VINCENZO 

                                                                                                        __________________________                                                                                                    

 


